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SUMMARY

Life history strategies in organisms with complex life cycles such as insects are influenced by

physiological variations and environmental factors. Yet, many of these strategies have not been

explored. In my thesis, I studied how direct and indirect antagonistic interactions in combination with

other ecological stressors such as seasonal time constraints and warming temperature shape growth

and developmental strategies through physiological responses in two damselfly species with different

life cycle characteristics. To achieve this, four separate studies were conducted:

In Paper 1, I investigated if non-consumptive predator effect (NCPE) of chemical cues released by a

freshwater top predator, perch Perca fluviatilis, experienced during juvenile stages, carried over and

affected life history traits at emergence in the damselfly Ischnura elegans. For this, a fully-crossed

experimental design was used, where either or both of egg and larval stages were exposed to the

predator cues. To exclude direct consumptive effects, i.e. cannibalism, larvae were reared

individually.

Predator cues experienced only during the egg stage increased larval mortality rate, but only until

individuals reached the second week after hatching. However, larval exposition to NCPE decreased

survival rate until emergence, and individuals that survived and emerged did so with delay. Finally,

larval growth rate was negatively affected by NCPE during the egg stage, and the effect increased

when the exposition continued through larval stage. These results show that non-consumptive

predator effects experienced only during early developmental stages, including a brief egg phase, in

potential prey can carry over and negatively affect adult fitness traits.

In Paper 2, I studied the impact of hatching phenology and seasonal time constraints on intraspecific

interactions in a cannibalistic damselfly Lestes sponsa, and how these variables affected cross-

metamorphic life history and physiological traits. Different hatching dates commonly lead to so called

size-mediated priority effects (SMPEs), where early hatched larvae take competitive advantage over

late hatched ones. I hypothesized that phenologically driven SMPEs will be strengthened by time

constraints imposed by the length of the growth season, the latter negatively associated with latitude.

I run a fully-crossed experiment where high- or central latitude L. sponsa larvae were reared in groups

in native and non-native combinations of temperatures and photoperiods (hereafter, thermo-

photoperiods). By manipulating damselfly hatching date, and this to reinforce SMPEs, I aimed to test

whether early hatchers take advantage over late hatchers in terms of life history (survival,

development time, growth rate and mass at emergence) and fitness-related physiological traits

(immune function measured as phenoloxidase activity, fat content and protein content at emergence).
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Early hatchers had the highest survival rate, fitting SMPE prediction, yet, with no differences across

thermo-photoperiods and population origin. Similarly, SMPEs was found in mass at emergence

(higher mass in early than late hatched larvae), but only in central latitude L. sponsa reared under

native thermo-photoperiod (= weak time constraint). Other life history and physiological traits did

not show SMPEs. Instead, these trait expressions could be explained by different trait responses to

seasonal time constraints, i.e. SMPE were outweighed by seasonal time constraints. For example, when

reared under high latitude thermo-photoperiod (= strong time constraint) damselflies adaptively decreased

larval development time until emergence. Strong time constraints caused decrease in immune function,

indicating cost and trade-off between development rate and immune function under time constrained

situation. These results imply that SMPEs are trait dependent and only weakly shaped by seasonal

time constraints.

The aim of Paper 3 was to check if and how different hatching phenology reinforcing SMPEs, in

combination with altered temperatures and presence or absence of NCPEs released from perch shape

life history and physiology in a cannibalistic Ischnura elegans sampled from a central latitude

population.

Comparably to L. sponsa (Paper 2), group-reared early and late hatched I. elegans showed clear

SMPEs in survival rate until emergence and in emergence success, with neither temperature nor

NCPEs affecting priority effects in these two traits. Nonetheless, high growth temperature generated

SMPE in protein content that adaptively carried over to the adult stage. Other life history traits

(development time, mass and growth rate) were affected by temperature and NCPEs, but showed no

support for the SMPEs. For example, predator cues reduced larval growth rate and mass at emergence,

but only under high temperature treatment. This result suggests that warming temperature may

magnify the effects of predator-induced stress in prey, but that the increased predation stress may not

affect intraspecific SMPEs in prey. Physiological traits (immune function and fat content) were fixed

across all treatments, suggesting decoupling between life history and physiology in the study

population. The results confirm that antagonistic interactions reinforced by SMPEs are an important

factor which, by shaping survival during the juvenile stage and emergence success, can promote early

emergence of merolimnic and cannibalistic ectotherms. The results further underline that intraspecific

SMPEs are only weakly affected by temperature and NCPEs.

In Paper 4, I verified whether different hatching dates, temperatures and corresponding changes in

number of generations completed per year (voltinism) affected life history and physiological traits in

high latitude populations of I. elegans. Here, the SMPE was not reinforced; early and late hatched

groups were reared separately, hence early and later hatchers did not interact and compete for

resources.
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In contradiction to previous studies (Paper II and Paper III), here early and late hatchers showed no

difference in survival rate, likely because of minor larval size differences within each experimental

group. Minor size differences between competing organisms might result with reduced cannibalism

rate, which likely happened in this experiment. Warming temperature also did not affect survival.

Yet, warming shortened larval development time until emergence and increased voltinism regardless

of hatching date. Early hatched individuals that experienced elevated temperature showed higher

investment in immune function which might be explained by relocation of resources from other

physiological traits, e.g. energy reserves. The results suggest majorly adaptive phenotypically plastic

responses in life history, including voltinism, and physiological traits to climate change in organisms

exposed to time constraints, and support the importance of phenological shifts in a warming world

for shaping these traits in insects.

The thesis underlines the importance of antagonistic interactions in shaping fitness traits in key

merolimnic ectotherms with complex life cycles. The experimental findings support the assumption

that predator cues experienced during the initial developmental stage carry over to adult stage in

potential prey. Such NCPEs found in the current study might ultimately have negative consequences

on reproductive success and fecundity in prey. The thesis also emphasizes that within population

variation in hatching date can reinforce SMPEs, and that these priority effects might have large

consequences on larval and adult fitness traits, which may translate into population dynamics.

Nonetheless, other environmental factors such as seasonal time constraints and warming temperature

can mediate fitness-related outcomes of the SMPEs. These results highlight that the impact of

antagonistic interactions on ectotherms fitness traits is largely context dependent.
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STRESZCZENIE

Strategie historii życiowych u organizmów ze złożonym cyklem życia, np. u owadów, są

kształtowane poprzez zróżnicowany stres fizjologiczny oraz czynniki środowiskowe. Jednak

przyczyny kształtowania tak wielu strategii nadal sa słabo poznane. W mojej rozprawie badałem w

jaki sposób bezpośrednie i pośrednie interakcje antagonistyczne w połączeniu z innymi stresorami

ekologicznymi, takimi jak skrócona długość sezonu wegetacyjnego oraz wzrost temperatury,

kształtują strategie wzrostu i rozwoju poprzez odpowiedzi fizjologiczne u dwóch gatunków ważek

różniących się cechami historii życiowych. Aby to osiągnąć przeprowadziłem cztery różne badania:

W publikacji 1 testowałem, czy niekonsumpcyjne efekty drapieżnika (NED) w postaci sygnałów

chemicznych uwalnianych przez drapieżnika wyższego rzędu, okonia Perca fluviatilis, doświadczane

przez stadia młodociane, wpływają na cechy historii życiowej imagines ważki Ischnura elegans. W

tym celu użyłem krzyżowego układu eksperymentalnego, w którym stadium jaja i/lub stadium larwy

były wystawione na działanie sygnałów drapieżnika. By wykluczyć wpływ bezpośrednich, tj.

kanibalizmu, larwy były hodowane indywidualnie.

Sygnały drapieżnika doświadczone jedynie podczas fazy jaja zwiększyły śmiertelność larw, lecz

tylko do dwóch tygodni po wykluciu. Natomiast wystawienie larw na NED zmniejszyło ich

przeżywalność do wylotu, zaś osobniki, które przeżyły i wyleciały, zrobiły to z opóźnieniem.

Ostatecznie NED działający na ważki znajdujące się w fazie jaja wpłynął negatywnie na tempo

wzrostu larw, a efekt powiększał się, jeśli ekspozycja była kontynuowana w fazie larwalnej. Wyniki

pokazują, że niekonsumpcyjne efekty drapieżnika doświadczone tylko podczas wczesnych faz

rozwoju, włącznie z krótkim stadium jaja, u potencjalnej ofiary może negatywnie wpływać na cechy

historii życiowych i kondycję imagines.

W publikacji 2 badałem wpływ fenologii klucia i ograniczenia związanego z krótkim sezonem

wzrostu na wewnątrzgatunkowe interakcje kanibalistycznej ważki Lestes sponsa, a także w jaki

sposób opisane czynniki wpływają na cechy historii życiowych oraz fizjologii w czasie wylotu.

Różne terminy klucia często prowadzą do tzw. efektów pierwszeństwa, wywołanych różnicami

w rozmiarach konkurujących organizmów, z przewagą dla wcześniej klujących się osobników

(EPWR). Postawiłem hipotezę, że EPWR wywołane różnicami w datach klucia będą wzmocnione

dodatkowym czynnikiem – krótkim sezonem wzrostu, co uwidacznia się na wyższych szerokościach

geograficznych. Przeprowadziłem krzyżowy układ eksperymentalny, w którym L. sponsa

pochodzące z dwóch różnych szerokości geograficznych, północnej i centralnej, hodowane były w

rodzimych lub obcych temperaturach i fotoperiodach (dalej termo-fotoperiodach). Celem było

sprawdzenie, poprzez manipulacje dat klucia w celu wzmocnienia EPWR, czy osobniki wcześnie
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klujące się będą miały przewagę nad później klującymi się w cechach historii życiowych

(przeżywalność, czas rozwoju, masa przy wylocie oraz tempo wzrostu) i fizjologii, związanych

z kondycją (funkcja odpornościowa mierzona aktywnością fenoloksydazy, zawartość tłuszczu

i białka przy wylocie).

Zgodnie z EPWR, wcześnie klujące się osobniki wykazały najwyższą przeżywalność. Jednak różne

termo-fotoperiody oraz pochodzenie geograficzne populacji nie miały wpływu na tę cechę. Podobnie

EPWR stwierdziłem w masie przy wylocie (wyższa masa u larw wczesnych niż u późnych), lecz

tylko u L. sponsa z centralnej szerokości geograficznej, które były hodowane w rodzimym termo-

fotoperiodzie (= słabe ograniczenia czasowe). Inne cechy historii życiowych i fizjologii nie

przejawiały EPWR, a ich ekspresje można było tłumaczyć głównie reakcjami na ograniczenia

czasowe. Na przykład larwy hodowane w północnym termo-fotoperiodzie (= silne ograniczenia

czasowe) plastycznie skracały czas rozwoju do wylotu. Silne ograniczenia czasowe spowodowały

spadek odporności, co ujawniło koszt przyspieszonego rozwoju obniżoną funkcją odporności w

sytuacji ograniczenia czasowego. Wyniki sugerują, że EPWR są słabo uwarunkowane długością

sezonu wzrostu a istotność efektu pierwszeństwa zależy od mierzonych cech.

Celem publikacji 3 było sprawdzenie, czy różne fenologie klucia wzmacniające EPWR,

w połączeniu z różnymi temperaturami wzrostu oraz obecnością bądź brakiem NED, pochodzących

od okonia wpływają na historie życiową i fizjologię u kanibalistycznych Ischnura elegans,

pozyskanych z populacji w centrum zasięgu geograficznego.

Podobnie do L. sponsa (publikacja 2) grupowo hodowane wczesno i późno klujące się larwy

wykazywały wyraźne EPWR we wskaźniku przeżywalności do wylotu oraz sukcesie wylotu, przy

czym temperatura i NED nie wpłynęły na nasilenie efektu pierwszeństwa w tych cechach. Niemniej

podwyższona temperatura wywoływała EPWR w zawartości białka w czasie wylotu. Podwyższony

parametr tej cechy może mieć pozytywny wpływ na kondycję imagines i sukces rozrodu.

Temperatura oraz NED kształtowały pozostałe cechy historii życiowych (długość rozwoju, masa

i tempo wzrostu), lecz bez poparcia dla EPWR. Przykładowo, sygnał pochodzący od drapieżnika

spowolnił tempo wzrostu larw oraz masę w czasie wylotu imagines, ale tylko w warunkach wysokiej

temperatury. Wynik ten sugeruje, że podwyższona temperatura może nasilać stres u ofiary wywołany


[…]

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Figure 2. The effects of hatching phenology and warming on the life history and physiology of

univoltine and semivoltine Ischnura elegans: (A) larval survival until emergence (ratio of surviving to

all); (B) voltinism (ratio of semivoltine to univoltine); (C) mass at emergence; (D) development time;

(E) growth rate; (F) phenoloxidase (PO) activity. Note that the voltinism effect was excluded from

the survival analysis because survival was estimated at emergence only, and not between growth

seasons. Error bars indicate estimated 95% CI. The numbers at the top of the error bars represent the

number of damselflies within each group.
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Table 1. Results from mixed models testing for effects of hatching phenology, temperature, sex

and voltinism on Ischnura elegans survival, voltinism, mass, development time, growth rate and

phenoloxidase (PO) activity across emerged adults. Voltinism was analyzed as a response variable

and as one of the explanatory factors when analyzing other traits. Note that the voltinism effect

was excluded from the survival analysis because survival was estimated at the emergence only, and

not between growth seasons. Final models included all fixed effects and interaction terms with

p-values ≤ 0.05. p-values below 0.05 are in bold.

Predictor Df χ
2 p

Survival
Hatching phenology 1 0.379 0.548

Temperature 1 0.583 0.444
Sex 1 0.094 0.760

Voltinism
Hatching phenology 1 1.078 0.299

Temperature 1 14.235 <0.001

Sex 1 3.155 0.076

Mass
Hatching phenology 1 0.616 0.433

Temperature 1 0.468 0.494
Sex 1 13.651 <0.001

Voltinism 1 7.516 0.006

Temperature × voltinism 1 7.216 0.007

Development time
Hatching phenology 1 11.437 <0.001

Temperature 1 7.526 0.006

Sex 1 0.280 0.600
Voltinism 1 385.402 <0.001

Temperature × voltinism 1 4.345 0.037

Temperature × sex 1 3.720 0.054
Temperature × sex × voltinism 2 6.293 0.043

Growth rate
Hatching phenology 1 0.095 0.758

Temperature 1 0.003 0.954
Sex 1 4.455 0.035

Voltinism 1 158.661 <0.001

Temperature × sex 1 3.729 0.053
Temperature × sex × voltinism 3 13.344 0.004

PO activity
Hatching phenology 1 4.999 0.034

Temperature 1 10.178 0.001

Sex 1 2.639 0.105
Voltinism 1 1.630 0.201

Hatching phenology × temperature 1 15.047 <0.001

Temperature × sex 1 5.963 0.015

4. Discussion

Here we explored how hatching date and temperature affected key life history traits
such as survival and age and mass at emergence, and immune function at emergence in
a damselfly. Given the predicted climate change scenarios in the future, it is important
to understand how shifts in life history events and environmental conditions affect these
individual traits. Our results showed a complex interplay between phenology and warming.
This suggests that it may not be easy to predict how future climate change will affect
population abundance and dynamics.

We predicted that early hatched individuals should have a higher mass at emergence
compared to late hatching individuals. We found no support for this prediction, but we
found that voltinism and temperature affected this trait. Univoltine damselflies showed a
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higher mass than semivoltine individuals, but this difference disappeared under warming.
This result is in contrast with the compound interest hypothesis, which states that warming
increases the number of generations per season, but with a cost of a lower mass at matu-
ration [19,60,61]. On the other hand, adding an extra season for completing a generation
(i.e., here, a switch from uni- to semivoltine life cycle) should lead to a greater mass and/or
size at emergence [28], hence increased reproductive success [62,63] but see [64,65]. In
our case, the opposite was found. This suggests a two-fold potential fitness benefit for
univoltine ischnurids: a shorter generation time and a larger mass at emergence. The
effect of mass on fitness might be expressed by greater emergence success per emergence
attempt in univoltines compared to semivoltines. A previous study on ischnurids indicated
that emergence success was positively correlated with mass in the final larval instar [66],
which in turn correlates with other fitness traits in adult insects, e.g., structural size and
fecundity [22,67,68].

Interestingly, hatching phenology did not affect voltinism, but warming increased
the ratio of univoltine individuals, confirming that warming will increase the number of
generations per year in ectotherms, also those living at high latitudes. However, at some
point this trend for increased voltinism might become less beneficial, and this is because of
a decreased mass in fast developing damselflies [69], resulting in a decreased fitness.

The temperature-dependent difference in mass in univoltine ischnurids supports the
temperature–size rule (TSR), where warming leads to acceleration of development rate with-
out relative increase in growth rate, leading to smaller mass and size at maturation [39,70].
Our results on development and growth rates add support for this rule. The above suggests
that warming will reduce mass at emergence through increased development rates, as is
generally expected in ectothermic organisms [70,71], and that advanced hatching dates will
have minor effects on age and mass at emergence. Interestingly, the TSR pattern did not
occur in semivoltine individuals. This result supports the compound interest hypothesis,
where organisms with decreased voltinism are expected not to react or to react weakly to
increasing temperature by changing their development rates and mass at emergence (for
example, a weak TSR response in univoltine population of a butterfly Lycaena hippothoe
compared to multivoltine population [19]).

We found a trend for a positive relationship between age and mass at emergence
within the univoltine cohort: the lighter individuals emerged at the beginning of the
growth season (a trend for a positive correlation between age and mass at emergence,
r = 0.34, p = 0.092, Figure S10). Such positive correlation is rather rare in insects, including
odonates [72,73], and the opposite pattern is commonly reported [74–76]. Within and across
seasons, temporal variation in mass at emergence is not well understood, and both internal
(physiological) and external (ecological, e.g., competition and temperature) factors were
suggested to explain the pattern [28,77,78]. In our case, a likely explanation, though not
quantified in this study, might be that larvae from the univoltine cohort showed higher
intraspecific competition for Artemia nauplii (mild form of competition), but not resulting
in cannibalism (extreme form of competition) [78].

We did not find support for our prediction of a lower survivorship in the early hatching
group. Similar rates of survivorship between both phenology groups could be explained
by the absence of strong competition, including cannibalism between different size cohorts.
Size-dependent cannibalism caused by, for example, differences in hatching dates within
rearing group, was reported in previous studies [23,55,79,80]. Our results support the
theoretical prediction indicating that the outcomes of interactions between individuals
from different cohorts with different trait values depends less on the hatching dates and
more on other population characteristics, e.g., population density [81]. In our study both
cohorts were present within each phenology group. Differences in development rates
between overlapping cohorts might have reduced initial differences in larval sizes caused
by different hatching dates between early and late hatched groups, which covered about
8% of the growth season [48]. Overlapping cohorts within each of the hatching phenology
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group could weaken hatching phenology effects on life history traits, as it likely happened
in the current study.

In ectotherms, an increased temperature may imply an increased immune challenge
because of increased activity and growth of pathogens [43,82–84]. However, in our study no
specific immune challenge was posed. In I. elegans, increasing temperatures up to 30 ◦C can
increase the investment in immune function [85]. Such increase in PO activity was observed
in early hatched females reared under warming. The increased PO activity at the higher
temperatures might be caused by relocation of resources from other physiological traits
such as energy reserves [42,86], but this needs further study for confirmation. However, this
positive effect of warming on immune function might be paired with a response to thermal
stress resulting in, for example, decreased survival in ectotherms [87,88]. Our results suggest
that advanced hatching due to warming might be beneficial for the damselfly, given the
increased energy investment into immune function is not traded off with investments in
other physiological functions.

We found the highest PO activity in early hatched females grown under experimen-
tal warming. Such response may be beneficial for females because an elevated immune
function can lead to increased longevity, the major determinant of female reproductive
success [89,90]. On the other hand, because investment in immune function is costly, males
are expected to invest more in traits which lead to increased mating success, e.g., increased
activity in searching for a mate, and investment in secondary sexual traits such as orna-
mentation [89–91]. Hence, advanced hatching due to warming would promote increased
immune reaction to pathogens in both sexes, and more so in females than males.

In conclusion, our results demonstrate that under experimental warming early hatched
I. elegans showed an increased investment in immune function that, in companion with
increased development and growth rate, may indicate an adaptive response to climate
change in the high-latitude, season-limited populations. Our findings highlight the impor-
tance of variable voltinism associated with cohort splitting, even among individuals with
the same hatching period, and how this might affect key fitness traits of ectotherms in a
warming world.
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