Poznań, 25 maja 2023 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana magistra Mateusza Raczyńskiego
pt.: „Effects of antagonistic interactions on life history and physiological traits
in damselflies (Odonata, Zygoptera)”

wykonanej pod kierunkiem Pana doktora habilitowanego Szymona Śnieguły, Prof. IOP PAN
w Instytucie Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk w Krakowie

Recenzję wykonano zgodnie z Uchwałą nr RN 11a/2023 Rady Naukowej Instytutu Ochrony Przyrody
Polskiej Akademii Nauk w Krakowie z dnia 20 marca 2023 r.

Rozprawa doktorska dotyczy problemu cech historii życiowych, który jest fundamentem ekologii ewolucyjnej. W ramach tej problematyki wyjaśniamy w jaki sposób dobór naturalny i inne ewolucyjne mechanizmy wpływają na rozrodczość i przeżywalność organizmów w obliczu ograniczeń i wyzwań środowiskowych. Badamy w jaki sposób cechy historii życiowych oraz interakcje między nimi wpływają na dostosowanie organizmów, a poprzez to na współwystępowanie gatunków, bioróżnorodność i obserwowane wzorce w przyrodzie. Mgr Raczyński w ramach swojej rozprawy doktorskiej analizował mechanizmy kształtujące cechy historii życiowych oraz fizjologię dwóch gatunków ważek: *Ischnura elegans* (tężnica wytworna) i *Lestes sponsa* (pałątka pospolita). Postawione hipotezy i przewidywania są dobrze umocowane w teorii i oparte o wyniki wcześniejszych badań. Doktorant analizował istotne czynniki, zarówno biotyczne jak i abiotyczne, determinujące strategie życiowe ważek, takie jak: konkurencja, obecność drapieżnika, temperatura, pochodzenie populacji z danej szerokości geograficznej i związany z tym woltynizm. Analizie zostały poddane przeżywalność, czas rozwoju, tempo wzrostu i masa larw przed przeobrażeniem, masa stadium dorosłego oraz aktywność fenoloksydazy, zawartość tłuszczu i białka. Ponadto został uwzględniony efekt pierwszeństwa wywołany różnicami w rozmiarach klujących się osobników. Badania zostały przeprowadzone w warunkach laboratoryjnych z zastosowaniem eksperymentów, w których manipulowano poszczególnymi czynnikami. Układy eksperymentalne dla potrzeb poszczególnych badań zostały dobrze zaprojektowane. Aczkolwiek, są to złożone układy, testujące wiele czynników jednocześnie, przez co

interpretacja wyników może być utrudniona. W związku z tym ostateczne wnioski wynikające z tych badań informują nas, że analizowane interakcje są zależne od kontekstu. Niemniej, uzyskane wyniki stanowią nową wiedzę w zakresie strategii życiowych badanych gatunków ważek, co jest istotne do przewidywania dynamiki liczebności ich populacji oraz możliwości adaptacyjnych.

Zasadniczą część rozprawy stanowią cztery artykuły naukowe o opublikowane w latach 2020-2022 w międzynarodowych czasopismach z listy *Journal Citation Reports*:

1. Śniegula S., Raczyński M., Gołąb M.J., Johansson F. (2020). Effects of predator cues carry over from egg and larval stage to adult life-history traits in a damselfly. *Freshwater Science* 39(4): 804-811.
2. Raczyński M., Stoks, R., Johansson, F., Śniegula, S. (2021). Size-mediated priority effects are trait-dependent and consistent across latitudes in a damselfly. *Oikos* 130(9): 1535-1547.
3. Raczyński, M., Stoks, R., Śniegula, S. (2022) Warming and predation risk only weakly shape size-mediated priority effects in a cannibalistic damselfly. *Scientific Reports* 12(1), 17324.
4. Raczyński, M., Stoks, R., Johansson, F., Bartoń, K., Śniegula, S. (2022). Phenological shifts in a warming world affect physiology and life history in a damselfly. *Insects*, 13(7), 622.

Artykuły składające się na rozprawę stanowią tematycznie spójną, uporządkowaną i kompletną całość.

Czasopisma, w których opublikowano rozprawę są zróżnicowane pod względem docelowych odbiorców. Dwa spośród nich są adresowane do badaczy specjalizujących się w ekosystemach wodnych lub w badaniach entomologicznych (*Freshwater Sciences*, *Insects*), pozostałe dwa mają dużo szerszy zasięg oddziaływania o charakterze ogólnie-ekologicznym i interdyscyplinarnym (*Oikos*, *Scientific Reports*). Jest to bardzo dobra strategia, w ten sposób wyniki pracy Doktoranta miały szansę dotrzeć do wielu odbiorców z różnych dyscyplin.

Wskaźniki *Impact Factor* tych czasopism (zakres: 2,35-4,99 wg Web of Science) jak i punktacja ministerialna (100-140) są względnie wysokie. Wprawdzie ilościowe wskaźniki nie powinny być decydujące podczas wyboru docelowego czasopisma, ponieważ zdarza się, że nie korespondują one z wysokim poziomem procesu redakcyjnego, jednak na dzień dzisiejszy jest to jedna z głównych miar oceny dorobku naukowego, jaką się posługujemy. Wszystkie artykuły zostały opublikowane w otwartym dostępie, co jest kluczowe dla rozwoju nauki

i zgodne z polityką uprawiania badań w oparciu o zasady przejrzystości, otwartości i weryfikacji.

Artykuły są wieloautorskie (od trzech do pięciu autorów). Doktorant jest pierwszym autorem w trzech publikacjach i drugim autorem w jednej publikacji. Jego wkład w przygotowaniu poszczególnych publikacji, potwierdzony oświadczeniami współautorów, został oszacowany kolejno na 30%, 55%, 65% i 55%. Mgr Raczyński brał udział we wszystkich kluczowych etapach badań i przygotowywania maszynopisów, z wyjątkiem koncepcji badań, której autorem jest Promotor, prof. IOP PAN Szymon Śnieguła. Jest to całkowicie zrozumiałe zważywszy na fakt, że badania były realizowane w ramach projektu Narodowego Centrum Nauki OPUS 2017/25/B/NZ8/01852, którego kierownikiem był prof. Śnieguła. Etapy w jakie zaangażowany był mgr Raczyński obejmują: pozyskanie materiału, opracowanie metodologii, projektowanie i przeprowadzanie eksperymentów, zarządzanie danymi, analizę danych, pisanie i przygotowanie maszynopisów. To wskazuje, że rola Doktoranta w tych badaniach i podczas przygotowywania publikacji była znacząca i dowodzi, że potrafi On samodzielnie prowadzić badania naukowe.

Poza publikacjami, przedstawiona do oceny rozprawa obejmuje podziękowania, streszczenia w języku angielskim i polskim, słownik kluczowych pojęć, oświadczenia autorów oraz rozdziały, które zarysowują problem i są doskonałym wprowadzeniem do dalszej lektury, takie jak: wstęp, cele, opis systemu badawczego, wnioski. Całość, licząca 97 stron, została zredagowana zwięźle, starannie i przejrzysto.

Do rozdziału „Wnioski” mam uwagę: nie wszystkie wymienione punkty spełniają warunek wniosku – czyli wyjaśnienia zjawiska w kategoriach mechanizmów bliższych (proksymatycznych) lub dalszych (ultymatycznych). Na przykład, pierwszy punkt z którego dowiadujemy się, że „chemiczne wskazówki pochodzące od drapieżnika, jakim zostały poddane jaja, negatywnie wpłynęły na przeżywalność i tempo wzrostu larw, co potwierdza założoną hipotezę” nie jest wyjaśnieniem tylko opisem zjawiska.

Mankamentem jest brak dołączenia do rozprawy materiałów dodatkowych, które wchodziły w skład opublikowanych artykułów. Zawierają one dodatkowe szczegółowe wyniki, do których autorzy odnoszą się w głównych artykułach. Pomimo ich drugorzędnego znaczenia stanowią one integralną część pracy i powinny być umieszczone w rozprawie.

Poniżej omawiam problemy naukowe będące tematem poszczególnych artykułów, które wchodziły w skład rozprawy doktorskiej, ze wskazaniem na pewne aspekty, które moim zdaniem, wymagają wyjaśnienia.

W pracy opublikowanej w czasopiśmie *Freshwater Science* Doktorant analizuje czy sygnały chemiczne uwalniane przez drapieżnika doświadczane przez stadia młodociane ważek *Ischnura elegans* wpływają na cechy historii życiowych takie jak: przeżywalność, czas rozwoju, tempo wzrostu i masę larw przed przeobrażeniem oraz masę stadium dorosłego. Stwierdził, że obecność sygnałów ze strony drapieżnika podczas stadium jaja spowodowała zmniejszenie przeżywalności larw do dwóch tygodni po ich wykluciu się oraz, że larwy, które były poddane sygnałom drapieżnika miały zmniejszoną przeżywalność i wydłużony czas rozwoju. Wnioskiem z tych badań jest, że efekt drapieżnika doświadczony podczas wczesnych faz rozwoju, włącznie z krótkim stadium jaja, u potencjalnej ofiary może negatywnie wpływać na cechy historii życiowych i kondycję osobników dorosłych. Mam pewne wątpliwości dotyczące tego wnioskowania. Z wyników przedstawionych na wykresach (Fig. 2) wynika, że sygnały pochodzące od drapieżnika wpływały na larwy, ale niekoniecznie na stadium jaja. Kiedy larwy były bez sygnałów drapieżnika, niezależnie od tego czy jaja były pod wpływem sygnałów czy nie, proporcja przeżywających larw była powyżej 0.8. Kiedy larwy były poddane wpływowi sygnałów i jaja też – proporcja przeżywających była 0.6. Natomiast gdy larwy były poddane sygnałom, a jaja nie proporcja przeżywających była około 0.4. Poza tym, w wynikach autorzy piszą, że „obecność zapachów drapieżnika negatywnie wpływała na przeżywalność larw przez pierwsze dwa tygodnie po wylęgu, kiedy były one prezentowane stadium jaja, ale tylko kiedy były także prezentowane larwom”. W dyskusji autorzy przyznają, że efekt drapieżnika na jajo nie był silny, zarówno w stosunku do larwy jak i osobnika dorosłego. Czy rzeczywiście można więc wnioskować, że stwierdzono *carry-over effect* między stadium jaja i osobnika dorosłego? Druga sprawa, jakie mechanizmy proksymatywne i ultymatywne mogłyby odpowiadać za ewolucję takiego zjawiska? Proszę Doktoranta o ustosunkowanie się do tych pytań.

Kolejna część badań została opublikowana w *Oikos* - jednym z wiodących czasopism w dziedzinie ekologii. Doktorant badał czy data wylęgu, a tym samym efekt pierwszeństwa wywołany różnicami w rozmiarach organizmów, z przewagą dla wcześniej klujących się osobników (tzw. *size-mediated priority effect* – SMPE), w połączeniu z sezonowymi ograniczeniami czasowymi wpływają na cechy historii życiowych i fizjologię ważki *Lestes sponsa*. Badano populacje pochodzące z różnych szerokości geograficznych i takie cechy jak: przeżywalność, czas rozwoju, masa przy wylocie oraz tempo wzrostu, a także aktywność fenoloksydazy, zawartość tłuszczu i białka przy wylocie. Nie dla wszystkich cech potwierdzono efekt pierwszeństwa oraz pokazano, że jest on słabo uwarunkowany długością sezonu, a jego istotność zależy od mierzonych cech. Zmienność i ekspresję cech, dla których nie stwierdzono efektu pierwszeństwa (np. czas rozwoju i odporność) wytłumaczono

reakcjami na ograniczenia czasowe. Ogólnie, rezultaty tych analiz wskazują na złożony wpływ fenologii i zależnych od szerokości geograficznej ograniczeń czasowych na cechy historii życiowych i interakcje wewnątrzgatunkowe oraz na konieczność dalszych badań uwzględniających zmienność geograficzną.

W kolejnym artykule, opublikowanym w *Scientific Reports*, Doktorant ponownie porusza problem wpływu różnych fenologii klucia (które wzmacniają efekt pierwszeństwa wywołany różnicami w rozmiarach kłujących się organizmów) na cechy historii życiowych oraz na fizjologię, tym razem w kontekście dwóch temperatur (22°C i 26°C) oraz sygnałów pochodzących od drapieżnika. Badano ważką *Ischnura elegans* - populację w centrum zasięgu geograficznego, analizując podobne cechy jak w artykule opublikowanym w *Oikos*. Wykazano efekt pierwszeństwa dla takich cech jak przeżywalność i sukces wylotu, ale ani temperatura ani obecność sygnałów drapieżnika nie wpłynęły na nasilenie tego efektu. Natomiast oba badane czynniki kształtowały inne cechy historii życiowych, ale w różnych kontekstach. Wysoka temperatura wpływała również na zawartość białka w czasie wylotu, co może kształtować na kondycję osobników dorosłych i sukces rozrodczy. Wyniki tych badań ponownie pokazują kompleksowość i złożoność interakcji między różnymi czynnikami (w tym wypadku biotycznymi i abiotycznymi) wpływającymi na strategię życiowe.

Mam pewną wątpliwość czy poprawne jest używanie w przypadku tych badań pojęcia *warming*, które oznacza długoterminowy wzrost temperatur w pewnym okresie i sugeruje, że taki reżim eksperymentalny był zastosowany. Podczas gdy w doświadczeniu badano dwie temperatury, a nie wzrost temperatury. Poprawniejsze, w tym wypadku, byłoby użycie sformułowań *high temperature and low temperature*. Proszę Doktoranta o ustosunkowanie się do tej uwagi.

Te i kolejne badania osadzone są w aktualnej i ważnej tematyce dotyczącej zmian klimatycznych. Zmiany klimatu to jednak nie tylko globalne ocieplenie, ale głównie wzrost wariacji parametrów pogodowych, często nieprzewidywalny. Czy Doktorant rozważał testowanie wpływu innych czynników związanych z klimatem na cechy historii życiowych i fizjologiczne badanych ważek, oprócz podwyższonej temperatury? Jeśli tak, to jakie mogłyby być to czynniki i jak wyglądałby taki układ eksperymentalny?

Ostatnia część rozprawy została opublikowana w czasopiśmie *Insects*, w wydawnictwie, które słyne z niezmiernie szybkiego procesu publikacyjnego; zdarza się, że nie idzie to w parze z odpowiednio wnikliwymi recenzjami. Badano czy różne daty wylęgu w połączeniu z rosnącą temperaturą i związaną z tym zwiększoną liczbą pokoleń w sezonie wpływają na

cechy historii życiowych i fizjologię wazki *Ischnura elegans* pochodzącej z północnej granicy występowania gatunku. Okazało się, że w warunkach wyższej temperatury wcześniej wyklute osobniki mają szybszy rozwój i wzrost oraz więcej inwestują w funkcje odpornościowe w porównaniu z później kładącymi się osobnikami. Wskazuje to na potencjał do reagowania na zmieniające się warunki środowiskowe i poszerza naszą wiedzę na temat znaczenia zmian fenologicznych w kształtowaniu strategii życiowych u owadów słodkowodnych w obliczu zmian klimatu. Autorzy podkreślają również trudności w przewidywaniu jak zmiany klimatu wpływają na dynamikę liczebności populacji.

Jednym z wyników tych badań jest zwiększone tempo wzrostu u samic a zmniejszone tempo wzrostu u samców z jednym pokoleniem rocznie pod wpływem wyższej temperatury. Jest to ciekawe zjawisko i zwracam się do Pana magistra Raczyńskiego z prośbą o jego wyjaśnienie w kategoriach mechanizmów bliższych i dalszych.

Kilka powyższych uwag krytycznych nie wpływa na ogólną pozytywną ocenę rozprawy doktorskiej. Problemy i pytania badawcze są dobrze osadzone w teoriach ekologicznych. Eksperymenty są dobrze i przeprowadzone, a wyniki przedyskutowane w świetle kompromisów ewolucyjnych oraz czynników środowiskowych.

Podsumowując, przedstawiona do oceny rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1688), tj. świadczy o ogólnej wiedzy Doktoranta w wybranej dyscyplinie oraz o Jego umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, a także stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Na tej podstawie wnoszę o dopuszczenie Pana magistra Mateusza Raczyńskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

prof. UAM dr hab. Anna Skoracka